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Anotace

Cílem této diplomové práce je představit problematiku sebevraţedného jednání u dětí,

dospívajících a mladých dospělých a práci s těmito jedinci v rámci telefonické krizové intervence.

Teoretická část, jeţ vychází především z české odborné literatury, ale i zahraniční, je věnována popisu

fenoménu sebevraţdy, jejích forem a způsobů sebevraţedného jednání se zaměřením na vliv

vývojových charakteristik na suicidální krizi u výše uvedené cílové skupiny. Dále jsou mapována

specifika práce a přístup k této skupině z hlediska telefonické krizové intervence. Dílčím tématem je

etika práce s klientem.

Praktická část zkoumá přístup pracovníků telefonické krizové intervence k suicidálním

klientům, a jak tito pracovníci zacházejí s moţnými etickými konflikty (dilematy). Z hlediska

metodologického byl aplikován kvalitativní výzkum s vyuţitím metody polostrukturovaného interview

s vybranými účastníky v konkrétní organizaci Linka bezpečí.

Annotation
The purpose of this thesis is to introduce the problem of suicidal behavior of children,

adolescents and young adults as well as the kind of work with such people in telephone crisis

intervention. The theoretical part is based primarily on literature written by Czech as well as foreign

authors. It describes the phenomenon of suicide, forms and kinds of suicidal behavior with the focus

on the influence of developmental characteristics to a suicidal crisis within the above mentioned focus

group. Further the specific ways of work and approach to this group of clients are mapped from the

point of view of telephone intervention. The ethics of working with a client is treated as a subtheme of

this thesis.

The practical part studies the approach of workers in phone intervention to suicidal clients and

the way workers deal with possible ethical dilemmas. A methodological approach of qualitative

research with semi-structured interview was applied. Interviews were conducted with selected

participants from Linka Bezpeci.
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atp. – a tak podobně
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ÚVOD

Sebevraţda. Slovo, které je opředeno různými fantaziemi, čin, který si zasluhuje pozornost lidí

od nepaměti. V různých kulturně společenských systémech a v odlišných historických obdobích

nabývá pro jedince tento čin různého významu. Faktem zůstává, ţe sebevraţedné jednání je stálým

společenským fenoménem. Uvaţujeme – li naše kulturně společenské podmínky, vzbuzuje

sebevraţedné jednání spíše negativní reakce a obranné postoje. Avšak kaţdý z nás má svůj vlastní

pohled na svět a chápání jevů, které jsou jeho součástí.

Pracovníci linek důvěry patří mezi ty, kteří se s lidmi uvaţujícími o sebevraţdě dostávají častěji

do styku a zajímalo mne proto, jak sami pracovníci v rámci své profese téma sebevraţdy a hovoru

s člověkem se sebevraţednými tendencemi vnímají. Na počátku celé práce byla úvaha o tom, jak se

pracovníci s tímto tématem vyrovnávají, jak jej zvládají a zároveň jsou s to poskytovat opakovaně

kvalitní profesionální pomoc těm, kteří se na linku důvěry dovolají a o sebevraţdě hovoří. Lze říci, ţe

hlavním smyslem vzniku této diplomové práce je to, jak pracovníci linky důvěry vnímají hovor se

sebevraţedným člověkem a jak se toto můţe odrazit v kvalitě jejich profesionální pomoci.

V poskytování kvalitní pomoci na linkách důvěry vnímám velký smysl, neboť jsou často prvním

místem, kam se sebevrah můţe obrátit, a mají v tomto směru nezanedbatelný preventivní potenciál.

Důleţitým podnětem k napsání této práce se mi stal i zaznamenaný nárůst tematických hovorů o

sebevraţdě v organizaci, kde působím a kde probíhal výzkum této práce (viz Příloha č. 1b). Protoţe se

jedná o linku důvěry určené dětem, dospívajícím a dospělým studujícím do 26 let, jiţ na počátku mne

zajímalo, zda na pracovníky linky důvěry klade větší nároky ve vedení těchto hovorů fakt, ţe mluví

teprve s dítětem nebo dospívajícím. Na tyto věkové kategorie se tak v této práci zaměřuji a ve

výzkumu porovnávám s přístupem k dospělým, kteří na Linku bezpečí volají.

Z povahy tématu vyplývá a zároveň z vlastních zkušeností si uvědomuji, ţe rozhovor

s člověkem uvaţujícím o sebevraţdě v rámci telefonické krizové intervence je mnohdy velmi náročný

a někdy vyţaduje nelehké rozhodování, co v tu chvíli udělat. Otázka, jak se rozhodovat mě přivedla na

pole etiky, věnuji se tak rovněţ některým etickým tématům v práci s klientem.

Pro výzkumnou část jsem zvolila kvalitativní přístup, který umoţňuje více do hloubky sledovat

výše popsanou problematiku. Výzkum probíhal v organizaci Linka bezpečí, kde jiţ čtvrtým rokem

působím jako konzultant telefonické krizové intervence.

Tato práce tak obsahuje teoretický rámec sebevraţedného chování především se zaměřením na

specifika u dětí a dospívajících, dále popis odborné práce telefonické krizové intervence na linkách

důvěry a v souvislosti se zvládáním náročných hovorů pracovníky linek důvěry se krátce věnuji

potřebě supervize a v neposlední řadě etice práce s klienty v organizaci. V praktické části se zaměřuji

na srovnání přístupu pracovníků Linky bezpečí k sebevraţedným klientům dětem, dospívajícím a
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dospělým a také na to, jak pracovníci zachází s etickými dilematy, které mohou vyvstat. Ve výzkumu

pracuji s autentickými výpověďmi účastníků, kdy podstatné části jejich výpovědí jsou zaznamenány

v této práci za účelem doloţit některé výzkumné závěry. S tímto materiálem samozřejmě pracuji

s ohledem na citlivost těchto údajů a na dodrţení anonymity účastníků výzkumu. Teoretické zázemí

pro plán výzkumu a pro celou teoretickou část nacházím především v dostupné odborné české

literatuře, ale čerpám i ze zahraničních zdrojů.

Přestoţe závěry výzkumu se vztahují ke konkrétní organizaci, předpokládám, ţe některé mohou

být vhodným zdrojem informací i pro jiná pracoviště linek důvěry či pro další výzkum v této oblasti.
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1. SEBEVRAŽDA, SEBEVRAŽEDNÉ CHOVÁNÍ

1.1. Sebevražda - Vymezení pojmu

Termín sebevraţda je někdy nahrazovaný anglickým pojmem „suicidum“. Většinou však tyto

výrazy bývají uţívány k vyjádření stejného obsahového významu, jen v odborné literatuře se častěji

setkáváme s uţitím anglické verze. Její výhodou je, ţe v českém jazyce není spojena s negativním

příznakem, jak je tomu u českého ekvivalentu (součástí českého pojmu je slovo „vraţda―, jeţ a priori

vzbuzuje představu nezákonného násilného činu). Stejným způsobem uţívám těchto pojmů v této

práci, kdy český výraz „sebevražda“ rovnocenně na některých místech nahrazuji anglickým slovem

suicidum. V kontextu telefonické krizové intervence (dále jen TKI) se v kontaktu s volajícím dává

jednoznačně přednost pojmenování sebevraţda („Máte tím na mysli sebevraždu?“).

Co je to vlastně sebevraţda? Existuje řada projevů člověka, jeţ mohou obsahovat sebevraţedný

motiv, některé jsou dokonce nevědomé. Pro takovéto projevy uţíváme souhrnného pojmenování

sebevražedné chování, které nutně neznamená, ţe dojde k ukončení ţivota. Sebevraţda není jen

dokonaný čin a bylo by zavádějící a nesprávné ji takto vnímat. Podrobněji se k moţným formám

sebevraţedného jednání věnuji v kapitole 4. Formy sebevražedného chování. Další otázkou je, co je to

sebevraţedné jednání a podle jakých kritérií jej poznáme. Nejdříve je však třeba vyjasnit, podle čeho

lze určit (podle jakých kritérií), zda dané jednání je sebevraţedné či nikoliv, neboť ne vţdy je to zcela

jednoznačné.

V pojetí činu sebevraţdy existuje značná rozdílnost, která v první řadě vyplývá z odlišného

způsobu myšlení a jiného konceptu smrti v rámci dané kultury. Dalším problémem je do jaké míry

můţe být suicidum objektivně posouzeno.

K tomu, jakým způsobem objasňujeme a chápeme pojmy, přistupujeme skrze paradigmata
1
,

která se mění a různě vyvíjí v rámci dané kultury, historického období, sociálních struktur apod.

Konkrétně v praxi to můţe znamenat, ţe definice pojmu sebevraţdy a jejích podstatných znaků v

jedné společnosti se nemusí shodovat s přístupem společnosti jiné. Pojetí fenoménu sebevraţdy

1

[…]


pracuje.

Snaţí se hledat individuální přístup a způsob, jak s klientem hovořit.

Umí se naladit a přizpůsobit – tempo řeči, umí ovládat svůj hlas, přizpůsobit se jazykové vybavenosti klienta.

Umí se vcítit do situace a potřeb klienta a umí pracovat s proţíváním klienta i svého vlastního (dokáţe své emoce
reflektovat a mít je pod kontrolou).

Musí umět projevit svou účast a být schopný autentického projevu.

*Musí být verbálně zdatný (správně se vyjadřovat, formulovat věty), schopný otevřeně se domlouvat a rychle

reagovat v jakoukoliv denní dobu (většina linek důvěry funguje nonstop).

Schopnost etického

jednání a uvažování,

schopnost reflexe

Rozvíjí schopnost sebereflexe.

Rovněţ rozvíjí schopnost reflexe interakce mezí ním a klientem; schopnost mít nad nadhled, schopnost reflektovat

svoji práci.

Pracovník je zralá morální bytost, má dobrý charakter a ctnosti, je morálně citlivý ve zvláštních případech, musí mít

kapacitu pečovat.

Dodrţuje etické principy linek důvěry.

Umí se správně rozhodnout v eticky sporných situacích a toto rozhodnutí musí být konzistentní, tzn., ţe ho lze
uplatnit u lidí v podobných podmínkách. Musí mít odvahu k jednání.

Má schopnost kaţdé své rozhodnutí v eticky sporných situacích kriticky hodnotit.

Schopnost pečovat

sám o sebe

Konzultant zná své hranice a moţnosti sil. Dbá na to, aby se v kontaktu s klientem cítil bezpečně nejen sám klient,

ale i on.

Zvládá vyšší hladinu stresu, umí se vypořádat se zátěţí.

Účastní se supervizí, dále se odborně rozvíjí (rovněţ dáno i Z. č. 108/2006, o sociálních sluţbách).

Umí odpočívat, relaxovat, má své zájmy, navazuje a pěstuje dobré vztahy.
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PŘÍLOHA Č. 4 – Souhlas vedoucího Linky bezpečí s výzkumem

v organizaci
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PŘÍLOHA Č. 5 – Polostrukturované interview

Během výzkumu bylo potřeba konečnou podobu interview změnit. Zde je upravená podoba

rozhovoru i s úvodem, kdy změněné otázky jsou vyznačeny podtrţeným písmem.

Hlavním cílem rozhovoru je zmapování, zda pracovníci linek důvěry vnímají při své práci rozdíl

v přístupu k sebevražedným klientům – adolescentům a k sebevražedným klientům – dospělým,

případně v čem by takový rozdíl mohl spočívat. Vedle toho sleduji, jak pracovníci linek důvěry

zacházejí s eticky spornými situacemi v hovorech se sebevražednými klienty – adolescenty nebo

dospělými.

Následující rozhovor je vypracován s ohledem na anonymitu pracovníků linky důvěry, a proto

kromě věku a pohlaví nikde nebudu uvádět další osobní údaje a audio záznam bude po přepsání

smazán.

Souhlasím s těmito podmínkami: ano ne

1. Co se ti vybaví, kdyţ se obecně řekne slovo „sebevraţda?―

2. A co se ti vybaví, kdyţ se řekne „hovor se sebevraţedným klientem?―

3. Jak pro tebe bude důleţitá informace o jeho věku (ať uţ ji sdělí nebo ji odhadneš)?

Kde je pro tebe ta hranice?

(V čem) vnímáš (nějaký) rozdíl v hovoru se sebevraţedným dítětem/dospívajícím a se

sebevraţedným dospělým?

4. Zkus si nyní představit, ţe vedeš hovor s člověkem, který se k sebevraţdě jiţ rozhodl nebo

dokonce sebevraţedný pokus započal a odmítá si nechat přivolat pomoc.

Jak by byla v tomto případě pro tebe důleţitá informace, zda se jedná o dítě/dospívajícího nebo

dospělého?

XI

Proč?

5. Vedl/a jsi takový hovor?

6. Pokud ano, vybavuješ si, jaké eticky sporné situace jsi musel/a řešit?

o Jaká pro tebe byla tato situace?

o Co ti pomohlo nebo co ti pomáhá se rozhodnout?

7. Pokud ne, napadá tě, jaké eticky sporné situace mohou v takových situacích vyvstat?

8. Jaký je tvůj názor na právo člověka rozhodovat o svém ţivotě, tedy i o jeho ukončení?

9. Co si myslíš o rozhodnutí konzultanta přestoupit některá etická pravidla (například anonymitu,

mlčenlivost) za účelem klienta zachránit?

10. Jak vnímáš v takových chvílích odpovědnost konzultanta za jeho rozhodnutí?

Můţe se pocit odpovědnosti měnit s informací, kdyţ půjde o hovor s dítětem/adolescentem?

I

Summary

Přístup pracovníků Linky bezpečí k sebevraţedným klientům

The Approach of Children Helpline´s Consultants toward the Clients

Irena Horáčková

The thesis discusses the theory of suicidal behavior, developemnt of this behavior, characteristics,

kinds, forms and motivation of the suicidal behavior with the focus on the specific symptoms in

children and adolescents and further this thesis discusses a phone crisis intervention as a significant

professional assistance. As well the attention is focused on the ethical issues – the ethical issues and

dilemmas toward the clients of the safety line and also research ethics as its integral part.

The qualitative approach in the studies of the approach of consultants to the suicidal clients was

applicated considering its advantages as well as its disadvantages. The qualitative research was

focused on the approach toward the suicidal clients – children, adolescents and young adults and on

ethical dilemmas in the working with clients in the professional assistance. The research was

conducted through interview in the particular organization Linka bezpeci. The theoretical parts of the

thesis are primarily based on literature written by Czech as well as foreign authors.