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Studentka se ve své diplomové práci zabývá problematikou
sebevražedného jednání u dětí, dospívajících a mladých dospělých a práci
s těmito jedinci v rámci telefonické krizové intervence. V teoretické části
studentka popisuje otázky týkající se fenoménu sebevraždy, jejich forem
a způsobu sebevražedného jednání se zaměřením na vliv vývojových
charakteristik a na suicidální krizi u cílové skupiny dětí a mladých lidí.
Dále se v teoretické části studentka zabývá mapování specifiky práce a
přístupu k této skupině z hlediska telefonické krizové intervence.
Samostatným tématem je etika práce s klientem.
V praktické části jsou zkoumány přístupy pracovníků telefonické krizové
intervence k suicidálním klientům. Kladně hodnotím zpracování praktické
části z hlediska metodologického, kdy studentka aplikovala kvalitativní
výzkum s využitím metody polostruktorovaného interview s vybranými
účastníky v konkrétní organizaci Linka bezpečí.
Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast . Cíl práce
vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou vynikající, bylo
použito dostupných pramenů. Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)
velmi dobré, funkční. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory,
argumentačně podpořené. Formální stránku diplomové práce hodnotím
výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně.
Závěry diplomové práce získané v rámci výzkumu mohou být i zdrojem
informací pro další výzkum, který následně může sloužit ke zkvalitnění
profesionální práce v organizaci. Pro potřebu organizace Linky bezpečí
vhodná i k publikování.Diplomovou práci lze uplatnit v praxi i ve výuce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

Otázky oponenta:
1) Linky důvěry v ČR a ve světě – rozdíly, financování, poskytování služeb
atd.? Porovnejte s 1-2 státy.

V Praze 13.8. 2011 Mgr. Monika Měrotská